
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

SEE/TV MINAS - COMPRAS COMPARTILHADAS

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1261565 000001/2022.

Às 08:30:20 horas, do dia 28 de Abril de 2022, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de empresa
prestadora de serviços técnicos especializados em comunicação de rádio e televisão, prestado por
profissional da área. SEI 1260.01.0135258/2021-66.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 03.958.504/0001-07 - PARTNERS
COMUNICACAO INTEGRADA LTDA

SimAlessandro Guimarães Braga

Pequena 24.540.336/0001-05 -
MEDICALTHERMO ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA - EPP

SimIVES FILIPE DE SOUZA

Lote:

Descrição:

Lote Único

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Adjudicado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO E DE APOIO ADMINISTRATIVO EM COMUNICACAO DE
RADIO E TELEVISAO

000112771 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/04/2022 15:41 Página 1 de 8



Fornecedor:

03.958.504/0001-07 - PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA

Identificação do fornecedor: F000183

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 12.352.287,36

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO E DE APOIO ADMINISTRATIVO EM COMUNICACAO
DE RADIO E TELEVISAO

Nº do item no processo: 1

000112771 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 12.352.287,3600 R$ 12.352.287,36

Fornecedor:

24.540.336/0001-05 - MEDICALTHERMO ENGENHARIA E SERVICOS LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000136

Situação da proposta: Desclassificada

Motivo da desclassificação:
A proposta ofertada pelo F136 foi desclassificada, conforme item 8.2 do Edital, pois apresenta vício
insanável: o valor total e unitário ofertado não cobre as despesas do objeto de contratação.

Valor total: R$ 95.330,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO E DE APOIO ADMINISTRATIVO EM COMUNICACAO
DE RADIO E TELEVISAO

Nº do item no processo: 1

000112771 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 95.330,0000 R$ 95.330,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

28/04/2022 09:03:07 03.958.504/0001-07 - PARTNERS
COMUNICACAO INTEGRADA LTDA

NãoR$ 12.000.000,00

28/04/2022 08:48:49 03.958.504/0001-07 - PARTNERS
COMUNICACAO INTEGRADA LTDA

NãoR$ 12.350.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/04/2022 15:41 Página 2 de 8



Data / hora Evento

28/04/2022 14:47:27 A proposta do fornecedor 03.958.504/0001-07 - PARTNERS COMUNICACAO
INTEGRADA LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 11.869.717,08.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

28/04/2022 15:24:09 O fornecedor PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

28/04/2022 15:41:47 Fornecedor
F000183

Sra. Pregoeira, obrigado. Quais os próximos passos?1

28/04/2022 15:41:09 Pregoeiro Srs. Fornecedores, agradecemos a participação de
todos e até a próxima oportunidade.

Todos

28/04/2022 15:40:19 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 28/04/2022, às 15:40. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

28/04/2022 15:26:10 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 28/04/2022,
às 15:26.

1

28/04/2022 15:25:59 Pregoeiro Srs. Fornecedores, conforme descrito no item 11.1 do
Edital, daremos início ao prazo de 10 minutos para
manifestação de intenção de recursos deste lote.

Todos

28/04/2022 15:24:09 Portal de
compras

O fornecedor 03.958.504/0001-07 - PARTNERS
COMUNICACAO INTEGRADA LTDA, cuja proposta foi
aceita, foi habilitado para esse lote.

1

28/04/2022 15:17:25 Fornecedor
F000183

Perfeitamente Sra. Pregoeira. No aguardo.1

28/04/2022 15:16:21 Pregoeiro Senhores, por favor aguardem mais um momento.
Estamos analisando os documentos enviados.

Todos

28/04/2022 14:53:38 Fornecedor
F000183

Ok Sra. Pregoeira, estamos à disposição para
apresentação de quaisquer documentos
complementares que essa Administração julgar
necessária.

1

28/04/2022 14:48:42 Pregoeiro Srs. Fornecedores, iniciaremos a análise dos
documentos de habilitação.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/04/2022 15:41 Página 3 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

28/04/2022 14:47:27 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 03.958.504/0001-07 -
PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA para
esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi
11.869.717,08.

1

28/04/2022 14:47:27 Portal de
compras

A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo
para envio do arquivo de negociação da proposta foi
finalizado para todos os fornecedores.

1

28/04/2022 14:43:40 Fornecedor
F000183

Disponha.1

28/04/2022 14:42:48 Pregoeiro Obrigada. Vamos analisar.Todos

28/04/2022 14:41:45 Fornecedor
F000183

Sra. Pregoeira, enviado o arquivo com o ajuste do item
5.  Atenciosamente e à disposição.

1

28/04/2022 14:41:03 Portal de
compras

O fornecedor F000183 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

28/04/2022 14:35:01 Fornecedor
F000183

Pelo lucro real, está o PIS, que é 1,65% e o Cofins que
é de 7,6% da Receita Federal.

1

28/04/2022 14:33:53 Fornecedor
F000183

Nossa empresa está enquadrada na apuração do lucro
real.

1

28/04/2022 14:32:05 Fornecedor
F000183

Senhores, ok, iremos ajustar esse item imediatamente e
anexar o arquivo.

1

28/04/2022 14:31:26 Portal de
compras

Fornecedor F000183 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar
o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 147314, 490014}

1

28/04/2022 14:31:11 Pregoeiro Acerca dos tributos PIS e COFINS, para que possamos
conferir as alíquotas, gentileza nos informar qual é a
forma de apuração de tributação de imposto adotado
pela empresa.

Todos

28/04/2022 14:31:02 Pregoeiro F183, verificamos que o valor do item 5 da Proposta
Comercial (R$ 73.462,32) continua acima do valor
apresentado na primeira proposta (R$ 73.362,55).
Gentileza proceder a correção e nos enviar novamente
a proposta. Como é somente um item, daremos o prazo
de 30 (trinta) minutos para a correção.

Todos

28/04/2022 14:20:49 Fornecedor
F000183

Perfeitamente.1

28/04/2022 14:20:13 Pregoeiro F183, estamos analisando os documentos enviados.
Gentileza permanecer conectado.

Todos

28/04/2022 14:18:39 Fornecedor
F000183

Sr. Pregoeiro,  a sessão continuará ativa?  É para
permanecermos conectados?

1

28/04/2022 14:15:51 Portal de
compras

Fornecedor F000183 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

28/04/2022 14:12:28 Fornecedor
F000183

Favor confirmar o recebimento do novo arquivo1

28/04/2022 14:08:09 Fornecedor
F000183

Sr. Pregoeiro, arquivo da proposta comercial + planilha
de custos revisado e anexado. Ajustamos os valores
que estavam a maior e também o percentual de
encargos sobre 13o. e férias. Existiam erros de
digitação que agora foram corrigidos. Estamos à
disposição. Atenciosamente.

1

28/04/2022 14:06:48 Portal de
compras

O fornecedor F000183 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

28/04/2022 12:58:35 Fornecedor
F000183

Sr. Pregoeiro, foi citado acima Tributos PIS e COFINS,
alguma dúvida?

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/04/2022 15:41 Página 4 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

28/04/2022 12:25:13 Fornecedor
F000183

Perfeitamente, vamos inserir. Obrigado.1

28/04/2022 12:24:50 Portal de
compras

Fornecedor F000183 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar
o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 147314, 490014}

1

28/04/2022 12:24:44 Portal de
compras

Fornecedor F000183 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

28/04/2022 12:24:29 Pregoeiro Desta forma, F183 gentileza inserir no link
disponibilizado a proposta comercial e planilha de custo
com as devidas correções, no prazo de 2 horas a contar
de 12:25 horas.

Todos

28/04/2022 12:23:15 Fornecedor
F000183

Estamos verificando e vamos ajustar.1

28/04/2022 12:22:17 Pregoeiro Planilha de Custos:a)Quadro salario e benefícios: itens
3, 7, 9, 11, 16, 20b)Encargos e benefícios: Percentual
de Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário
eAdioncal de Férias não seria de 3,98%, conforme
memória de cálculo?c)Quadro de Tributos: PIS e
COFINS

Todos

28/04/2022 12:21:01 Fornecedor
F000183

Sr. Pregoeiro, vamos verificar.1

28/04/2022 12:17:11 Pregoeiro Proposta Comercial: itens 3, 7, 8, 9, 11, 13, 16, 17 e 20.Todos

28/04/2022 12:15:20 Pregoeiro Após comparação com a primeira proposta enviada,
verificamos que alguns valores foram alterados para
maior, o que não é permitido. Desta forma, solicitamos
revisão dos seguintes itens.

Todos

28/04/2022 12:13:55 Fornecedor
F000183

Obrigado.1

28/04/2022 12:13:31 Pregoeiro F183, acusamos o recebimento dos documentos.Todos

28/04/2022 11:57:30 Fornecedor
F000183

Sr. Pregoeiro, foram anexados: Oficio e Proposta
Comercial / planilha de custos. Favor confirmar o
recebimento Atenciosamente.

1

28/04/2022 11:55:53 Portal de
compras

O fornecedor F000183 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

28/04/2022 10:57:31 Fornecedor
F000183

Agradecemos a compreensão. Atenciosamente.1

28/04/2022 10:56:27 Pregoeiro Prazo concedido. O envio dos documentos deve ocorrer
até as 13:20 horas.

Todos

28/04/2022 10:54:28 Fornecedor
F000183

Sr. Pregoeiro, só por segurança, nos termos da
legislação em vigor solicitamos prorrogação do prazo
por igual periodo para envio dos documentos
solicitados. Atenciosamente.

1

28/04/2022 10:15:45 Fornecedor
F000183

Sr. Pregoeiro, perfeitamente. Proposta e planilha sendo
ajustados. Obrigado.

1

28/04/2022 10:10:32 Pregoeiro Ou seja, o valor de referência será divulgado após a
aceitação da proposta, passo que finaliza a negociação
e o envio dos lances. Mas para tanto, é necessária a
análise dos documentos solicitados.

Todos

28/04/2022 10:10:01 Pregoeiro Fornecedor F183, de acordo com o § 3º, art. 7º, da Lei
nº 12.527, de 18/11/20211, o direito de acesso aos
documentos ou às informações neles contidas utilizados
como fundamento da tomada de decisão e do ato
administrativo será assegurado com a edição do ato
decisório respectivo.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/04/2022 15:41 Página 5 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

28/04/2022 09:55:14 Fornecedor
F000183

Sr. Pregoeiro, considerando o que preconiza o item 19.1
- ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS
REFERENCIAIS do TR. Solicitamos informar o preço
estimado por esta administração para esta contratação.
Atenciosamente.

1

28/04/2022 09:33:30 Fornecedor
F000183

Ok sr. pregoeiro. Estamos providenciando.1

28/04/2022 09:24:37 Pregoeiro F183, conforme disposto em Edital, será dado o prazo
de 2  horas para o envio da proposta e planilha de custo
atualizadas e detalhadas, contadas a partir de 09:20
horas.

Todos

28/04/2022 09:20:04 Fornecedor
F000183

perfeito. Solicitamos um prazo para ajuste da planilha.1

28/04/2022 09:19:59 Portal de
compras

Fornecedor F000183 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar
o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 147314, 490014}

1

28/04/2022 09:19:38 Pregoeiro Ok, F183. Então, gentileza inserir no link disponibilizado
a proposta comercial e planilha de custo atualizada com
o último lance ofertado, de 12 milhões.

Todos

28/04/2022 09:17:44 Fornecedor
F000183

Sr. Pregoeiro, gentilmente solicitamos que seja mantida
nossa oferta final. A execução dos serviços nos termos
do edital exige uma complexidade alta, com 85
colaboradores qualificados envolvidos, entre outros
fatores. Grato.

1

28/04/2022 09:14:08 Pregoeiro Ok, estamos aguardando.Todos

28/04/2022 09:13:32 Fornecedor
F000183

Sr. pregoeiro, pedimos 2 minutos para uma análise.1

28/04/2022 09:13:04 Pregoeiro Prezado F183, o preço ofertado é muito bom. Mas seria
possível fecharmos este lote em R$ 11.900.000,00?

Todos

28/04/2022 09:12:47 Pregoeiro Srs. Fornecedores, iniciaremos a fase de negociação
dos valores.

Todos

28/04/2022 09:10:40 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

28/04/2022 09:05:40 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000183 foram convocados para
participação dessa etapa e terão 05 (cinco) minutos
para envio de novo lance.

1

28/04/2022 09:04:06 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

28/04/2022 09:01:48 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

28/04/2022 08:59:28 Pregoeiro Srs. Fornecedores, participem, façam seus lances!Todos

28/04/2022 08:47:23 Pregoeiro Srs. Fornecedores, já estamos com o lote aberto.
Gentileza ofertarem seus lances!

Todos

28/04/2022 08:46:47 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

28/04/2022 08:46:33 Pregoeiro Srs. Fornecedores, daremos início à sessão de lances.Todos

28/04/2022 08:32:04 Pregoeiro Iniciaremos a fase de classificação das propostas e, em
seguida, abriremos a etapa de lances.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/04/2022 15:41 Página 6 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

28/04/2022 08:31:43 Pregoeiro 8.3.1. Durante o transcurso da sessão pública, serão
divulgados, em tempo real, o valor e horário do menor
lance apresentado pelos licitantes, bem como todas as
mensagens trocadas no chat do sistema, SENDO
VEDADA A IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR.

Todos

28/04/2022 08:31:29 Pregoeiro 6.6  Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no
sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão,
ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de
negócios, diante da inobservância de quaisquer
mensagens emitidas pelo sistema ou de sua
desconexão.

Todos

28/04/2022 08:31:18 Pregoeiro 5.4.1. O fornecedor se responsabiliza por todas as
transações realizadas em seu nome, assumindo como
firmes e verdadeiras as propostas e os lances efetuados
por seu representante, sendo que o credenciamento do
representante do fornecedor implicará responsabilidade
pelos atos praticados e a presunção de capacidade
técnica para a realização das transações, sob pena da
aplicação de penalidades.

Todos

28/04/2022 08:31:10 Fornecedor
F000183

Bom dia Sr. pregoeiro e demais proponentes.1

28/04/2022 08:31:08 Pregoeiro 19.1. Este edital deverá ser lido e interpretado na
íntegra, e após encaminhamento da proposta não serão
aceitas alegações de desconhecimento.

Todos

28/04/2022 08:31:00 Pregoeiro Para o bom andamento da sessão, destaco os
seguintes itens do Edital:

Todos

28/04/2022 08:30:51 Pregoeiro Bom dia, Srs. Fornecedores! Sejam bem vindos!Todos

28/04/2022 08:30:20 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001 Alessandro
Guimarães Braga

18/04/2022
15:58:38

ISABELLA
RODRIGUES
FERREIRA
CONRADO

18/04/2022
15:49:26

Esclarecimento 0002 Cláudio Lopes de
Sousa

20/04/2022
15:15:00

ISABELLA
RODRIGUES
FERREIRA
CONRADO

18/04/2022
19:26:50

Esclarecimento 0003 Cláudio Lopes de
Sousa

20/04/2022
15:17:18

ISABELLA
RODRIGUES
FERREIRA
CONRADO

18/04/2022
19:45:39

Esclarecimento 0004 Samara Machado 20/04/2022
15:24:19

ISABELLA
RODRIGUES
FERREIRA
CONRADO

19/04/2022
16:39:42

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/04/2022 15:41 Página 7 de 8



Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0005 Sâmara Machado 26/04/2022
15:57:03

ISABELLA
RODRIGUES
FERREIRA
CONRADO

22/04/2022
15:39:35

Esclarecimento 0006 CLAUDIO LOPES
DE SOUSA

26/04/2022
16:01:23

ISABELLA
RODRIGUES
FERREIRA
CONRADO

25/04/2022
17:02:43

Esclarecimento 0007 CLAUDIO LOPES
DE SOUSA

26/04/2022
16:03:29

ISABELLA
RODRIGUES
FERREIRA
CONRADO

25/04/2022
17:18:39

Esclarecimento 0008 SAMARA
MACHADO

26/04/2022
16:05:00

ISABELLA
RODRIGUES
FERREIRA
CONRADO

26/04/2022
11:00:21

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

28/04/2022 08:30:20 - M1186628 - ISABELLA RODRIGUES
FERREIRA CONRADO

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 28/04/22 15:41 -

220000005842773109942022

ISABELLA RODRIGUES FERREIRA CONRADO

Emissor do certificado:
Portal de Compras - MG / Assinatura eletrônica

28/04/2022 15:41:53Data da assinatura:

M1186628Masp:

Assinatura digital - Signatário:
Nome:

Código de Autenticidade:
Código verificador:

Equipe de apoio

JOÃO JOSÉ MIRANDA MILAGRES, MASP:1.487.381-4
STEPHANIE APARECIDA GOUVEA DE JESUS, MASP:1.376.654-8
PAULO ROBERTO DE MATOS JUNIOR, MASP: 1.215.089-2

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/04/2022 15:41 Página 8 de 8


